CIN: U20299DL 1986NPL023253 | GST NO. 07AAACE1747M1ZJ

प्रेस विजिप्त

ईपीसीएच ने दुबई, यूएई में "इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स- मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स" का प्रदर्शन किया रचनात्मकता, शिल्प कौशल और सोर्सिंग की संभावनाओं के अवसर

नई दिल्ली – 11 नवम्बर 2025 – संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) के दुबई में 11 से 13 नवंबर तक गिफ्ट्स एंड लाइफस्टाइल मिडिल ईस्ट, का आयोजन दुबई वर्ल्ड ट्रेड सेंटर में किया गया। इसमें ईपीसीएच की थीमैटिक प्रदर्शनी ''इंडियन हैंडीक्राफ्ट्स- मैजिक ऑफ गिफ्टेड हैंड्स'' भी प्रस्तुत की गई।

ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन का उद्घाटन यूएई के दुबई में भारत के महावाणिज्य दूत श्री सतीश कुमार सिवन द्वारा किया गया। इस अवसर पर हस्तिशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना; ईपीसीएच के मुख्य संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल; ईपीसीएच के विरेश अधिकारी, सदस्य प्रदर्शकगण एवं श्रीमती टेरेसा हेइटर, पोर्टफोलियो निदेशक, उपहार एवं जीवनशैली; श्री मोहम्मद अलमनसूरी, सरकारी संबंध निदेशक, मेसे फ्रैंकफर्ट मध्य पूर्व की गरिमामयी उपस्थिति भी रही, हस्तिशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने जानकारी दी।

यूएई के दुबई में भारत के महावाणिज्य दूत श्री सतीश कुमार सिवन ने उद्घाटन के अवसर पर परिषद द्वारा भारतीय हस्तिशिल्प को वैश्विक बाजारों तक पहुँचाने और देश से हस्तिशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने के निरंतर प्रयासों की सराहना की। उन्होंने सदस्य प्रतिभागियों से संवाद भी किया और भविष्य में व्यापारिक प्रचार-प्रसार हेतु हरसंभव सहयोग का आश्वासन दिया।

ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने इस अवसर पर कहा, "वर्षों में भारत–यूएई संबंधों के गहरे होने के साथ-साथ यूएई के साथ हमारा हस्तिशिल्प व्यापार निरंतर बढ़ा है, जो सक्षम नीतियों, कुशल लॉजिस्टिक्स, मजबूत खरीदार–विक्रेता संबंधों और सीईपीए समझौते के कारण कई अन्य बाजारों से आगे निकल गया है। गिफ्ट्स एंड लाइफस्टाइल मिडिल ईस्ट 2025 में हमारी उपस्थित एक रणनीतिक दृष्टिकोण को दर्शाती है, क्योंकि यह शो क्षेत्र का प्रमुख बी2बी मंच है, जो रचनात्मकता, नवाचार और उत्कृष्टता का अंतरराष्ट्रीय द्वार है।" अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा "भारतीय निर्यातकों के लिए यह वास्तुकारों, डिज़ाइनरों, खुदरा विक्रेताओं और प्रोजेक्ट डेवलपर्स से जुड़ने तथा विरासत, नवाचार और संस्टेनेबिलिटी से युक्त संग्रह प्रस्तुत करने का आदर्श मंच है।"

ईपीसीएच के मुख्य संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल ने साझा किया कि "गिफ्ट्स एंड लाइफस्टाइल मिडिल ईस्ट 2025 में ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन न केवल हमारे देश की रचनात्मक क्षमता को दर्शाता है, बल्कि डिज़ाइन उत्कृष्टता और गुणवत्ता शिल्पकला को बनाए रखने में हमारे निर्यातकों के सामूहिक प्रयास को भी रेखांकित करता है।" उन्होंने यह भी कहा कि "प्रत्येक प्रतिभागी विशिष्ट उत्पाद श्रृंखलाएं प्रस्तुत करता है जो क्षेत्रीय कलात्मकता और नवाचार को दर्शाती हैं, जिससे भारत अंतरराष्ट्रीय खरीदारों के बीच एक सशक्त छाप छोड़ता है।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के.वर्मा ने जानकारी दी ,"इस संस्करण में ईपीसीएच इंडिया पैवेलियन के अंतर्गत ईपीसीएच के 10 सदस्य निर्यातक भाग ले रहे हैं, जो होम टेक्सटाइल्स एवं फर्निशिंग्स, वॉल डेकोर, संगमरमर से बने उत्पाद, बैग्स और लेदर एक्सेसरीज़ आदि प्रदर्शित कर रहे हैं। उन्होनें यह भी बताया कि 'इस आयोजन के दौरान परिषद 'इंडिया – ए प्रॉफिटेबल सोर्सिंग डेस्टिनेशन फॉर हैंडीक्राफ्ट' विषयक एक इंटरएक्टिव सत्र का भी आयोजन करेगी। इस सत्र का उद्देश्य वैश्विक खरीदारों, सोर्सिंग पेशेवरों और भारतीय हस्तिशल्प निर्यातकों को एक मंच पर लाकर अवसरों की उपलब्धता तलाशना, बाज़ार ट्रेंड्स पर चर्चा और वैश्विक हस्तिशल्प वैल्यू चेन में भारत की विश्वसनीय भागीदार की भूमिका को उजागर करना होगा।"

हस्तिशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तिशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छिव और होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन जूलरी ऐंड एक्सेसरीज प्रॉडक्ट के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तिशिल्प का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन डॉलर) रहा। वहीं यूएई को वित्तीय वर्ष 2024-45 के दौरान में होने हस्तिशिल्प का कुल निर्यात 2544.92 करोड़ (300.90 मिलियन डॉलर) रुपए रहा। इस अविध में रुपए के हिसाब से 24 प्रतिशत वृद्धि और डॉलर के हिसाब से 18 प्रतिशत वृद्धि दर्ज की गयी।.

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

Press Release

EPCH SHOWCASES "INDIAN HANDICRAFTS - MAGIC OF GIFTED HANDS" AT DUBAI, UAE

CREATIVITY, CRAFTSMANSHIP & NEW SOURCING OPPORTUNITIES

New Delhi – 11th November'2025 - The Gifts & Lifestyle Middle East, Dubai, United Arab Emirates (UAE) got underway from 11–13 November 2025 at Dubai World Trade Centre, UAE with EPCH Thematic Pavillion namely "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands". The EPCH India Pavilion was inaugurated by Shri Satish Kumar Siwan, Consul General of India, Dubai, UAE in the august presence of Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH, Shri Avdhesh Agarwal, Chief Convener-EPCH; Senior officials from EPCH alongwith member exhibitors; Ms. Teresa Heitor, Portfolio Director, Gift & Lifestyle; Mr. Mohd. Almansoori, Director of Government Relations, Messe Frankfurt Middle East were present informed Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH.

Shri Satish Kumar Siwan, Consul General of India, Dubai, UAE while inaugurating appreciated the continuous efforts of the Council for bringing Indian Handicrafts to the world markets and promotion of handicrafts exports from the country. Shri Siwan also interacted with member participants and assured all support in future business promotions.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH said that "Over the years, as India–UAE relations have deepened, our handicrafts trade with the UAE has grown steadily, outpacing many other markets thanks to enabling policies, efficient logistics, strong buyer–seller linkages and signing of CEPA". "Our presence at Gifts & Lifestyle Middle East 2025 represents a strategic approach as this show is a premier B2B platform in the region, serving as an international gateway of creativity, innovation, and excellence. For Indian exporters, it is an ideal venue to engage with architects, designers, retailers, and project developers and to present collections that combine heritage, innovation, and sustainability" Dr. Khanna further added.

Shri Avdhesh Agarwal, Chief Convener-EPCH shared that "the EPCH India Pavilion at Gifts & Lifestyle Middle East 2025 not only represents our country's creative potential but also underscores the collective effort of our exporters in maintaining design excellence and quality craftsmanship. Each participant brings forward distinctive product lines that reflect regional artistry and innovation, helping India make a strong impression among discerning international buyers".

Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH informed that in this edition, 10 member exporters of EPCH are participating under EPCH India Pavilion displaying Home Textiles & Furnishings, Wall Decore, Articles made of Marble, Bags and Leather Accessories etc. During the fair, council will be also organizing an Interactive Session on the theme "India – A Profitable Sourcing Destination for Handicrafts. The objective of the session will be to bring together global buyers, sourcing professionals and Indian handicraft exporters to explore opportunities, discuss market trends, and highlight India's position as a trusted partner in the global handicrafts value chain".

EPCH is a nodal institution for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts items to UAE during the year 2024-25 is Rs. 2544.92 Crores (US \$ 300.90 Million) registering a growth of 24 % in rupee terms and 18 % in dollar terms informed by Shri R. K. Verma, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91-9810697868

Encl: Hindi, English version and photos





Photo 1 & 2: Shri Satish Kumar Siwan, Consul General of India, Dubai, UAE inaugurated EPCH thematic pavilion "Indian Handicrafts – Magic of Gifted Hands" in the august presence of Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH, Shri Avdhesh Agarwal, Chief Convener-EPCH; Senior officials from EPCH alongwith member exhibitors; Ms. Teresa Heitor, Portfolio Director, Gift & Lifestyle; Mr. Mohd. Almansoori, Director of Government Relations, Messe Frankfurt Middle East during Gifts & Lifestyle Middle East 2025, Dubai, UAE.





Photo 3 & 4: Shri Satish Kumar Siwan, Consul General of India, Dubai, UAE alongwith Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH, Shri Avdhesh Agarwal, Chief Convener-EPCH interacted with members participating in Gifts & Lifestyle Middle East 2025, Dubai, UAE.



Photo 5: Visitors doing business enquiries with EPCH exhibitors at EPCH India pavilion during Gifts & Lifestyle Middle East 2025, Dubai, UAE.